I mali che il diavolo, signore delle streghe, compie da sè o per mezzo di queste, sono infiniti: rende sterili i matrimoni¹², guasta il bambino appena nato, quando lo assista una levatrice strega¹³ ecc. ecc. E se con questa non riesce a farlo morire subito, in seguito lo affida alle altre streghe, che cercano prima di non farlo battezzare, poi, qualora non sia ben difeso dal segno della croce, l'uccidono.¹⁴ Si enumerano gli altri danni che solevano fare le streghe e di cui bene trattò anche il padre Bernar-

10 P. 43. Ratio naturalis est quia plus carnalis viro existit, ut patet in multis carnalibus spurcitiis. Qui etiam defectus notatur in formatione primae mulieris, cum de costa curva formata fuit, id est de costa pectoris, quae est torta, et quasi contraria viro. Ex quo defectu etiam procedit, quod cum sit animal imperfectum semper deficit.

11 P. 46 «...Unde et cum daemonibus, causa explendae libidinis se agitant. Plura haec deduci possent, sed intelligentibus satis apparet, non mirum quod plures reperiuntur infectae haeresi maleficorum mulieres quam viri».

12 Pars prima, quaest. VIII e IX, p. 54 e seg.

13 Pars prima, quest. XI, p. 68.

14 Pars secunda, quest. I. cap. II, p. 104 e seg.

do da Como. Qui però sono i danni più ampiamente esposti; e dei danni si cercano le cause in modo curiosissimo, soprattutto dimostrandosi con molto calore che non è propriamente la strega che compie da sè stessa i mali, ma il diavolo che con lei ha stretto segreti patti, con che per altro non diminuisce la responsabilità della donna che tali patti accettava. Così, per esempio, quando la strega agita una scopa bagnata, non eccita per sè la pioggia, ma questa cade per opera del diavolo, signore della strega.¹⁵ Importanti son pure i rimedi consigliati per combattere gli effetti della stregoneria, ma li lasceremo, bastando allo scopo nostro vedere solo i principali danni di cui queste povere donne erano imputate e la procedura che dovea seguirsi contro di esse.

La donna in questi casi deve riprendersi «patto cum daemone irrito.... eo quod mala fide et opera diabolo servii, ejus obsequiis se tradendo»

Riguardo a quest'ultima si attribuisce all'inquisitore autorità illimitata.¹⁶ Il foro civile deve soltanto eseguire le sentenze dal giudice ecclesiastico pronunziate, considerandosi le streghe come vere e proprie eretiche.¹⁷

15 Pars secunda, quaest. I, cap. XI, p. 146..... La donna in questi casi deve riprendersi «patto cum daemone inito.... eo quod mala fide et opera diabolo servit, ejus obsequiis se tradendo»

16 Pars tertia, quest. 1. p. 210.

17 Pars tertia, quest. 1. p. 221. «Iudicis ecclesiastici est cognoscere, et iudicis secularis esegui et punire, ubi sententia transit in vindictam sanguinis, secus ubi ad alias poenas poenitentiales».

Il processo può iniziarsi per accusa o anche per indizii molto leggeri; si comincia coi testimoni, nello scegliere i quali non ci vogliono molti scrupoli potendosi ammettere altre streghe, oppure mariti e figli, od altri parenti, solo però a carico, non mai a favore.¹⁸

Non potendo aver testimoni si tengano in gran conto gl'indizii e si guardi particolarmente il contegno dell'accusata, che può tradirsi facilmente.¹⁹

La quarta opera che si teneva come guida nei processi di Liguria era lo scritto di Paolo Grillando: *De haereticis et de sortilegiis*.

Su per giù vi sono le stesse dottrine che si trovano negli altri e sostanzialmente potremmo dire: ab uno disce omnes.

18 Pars III, quaest. IV, p. 227.... «Item sicut haereticus contra haereticum ad testificandum admittitur, ita maleficus contra maleficum: in defectum tamen allarum probationum et semper contra et non prò».

19 Molti sono i segni che può offrire da sè l'accusata, ma tengono il primo posto due: la resistenza alle lacrime e la taciturnità nei tormenti. Se un'accusata, ad esempio, si bagna le gote collo sputo per fingersi lacrimante è certamente strega. Pars tertia, quaest. XV, p. 246 «Hoc ipsum enim pro certissimo signo, ex fide dignarum antiqua relatione, ac propria experientia docente, adeo compertum est, quod etiam si ad lachrimandum coniurationibus aliqua hortetur, et compellatur si malefica existit, hoc ipsum scilicet, lachrimas emittere non potest: dabit quidem flebiles et ex sputo, genas et oculos linire, ac si fieret attentabit, super quo a circumstantibus caute advertendum erit».

Bernardo da Como nell'opera *Lucerna Inquisitorum* e specialmente nel breve trattato *De strigiis* aveva raccolto ciò che più interessava per condurre avanti un processo, ma i giudici genovesi usarono anche quella parte del *Malleus maleficarum* che era stato messo insieme dalle opere di autori diversi, e richiamarono pure l'opera del Grillando tanto per agire con sicurezza maggiore e per difendersi quando furono accusati. Così noi abbiamo creduto bene di far conoscere in poche righe i loro difensori.

Il Grillando nella seconda parte del trattato *De sortilegiis*, cap. V, p. 24 e seg, ripete le solite accuse contro le donne, dichiarandole soggette più degli uomini alle insidie del diavolo, di cui più avanti enumera la grande potenza ed espone come esso per mezzo delle streghe possa recare agli uomini danni gravissimi. In genere, d'accordo cogli altri scrittori parla delle grandinate, degli omicidi, degli aborti, degl'impedimenti frapposti al compimento del matrimonio, narrando quanto a questo un fattarello accaduto, secondo lui, in Sabina e che val la pena di raccontare. Un uomo istruito e di buona casa, presa moglie si trovò per molto tempo assai male nel compiere i doveri del suo nuovo stato. Finchè da un mago ebbe il consiglio di bere una pozione prima di andare a letto. Egli obbedì, e durante la notte fu turbato da grande tempesta, e spaventato da una vera battaglia combattutasi in camera sua tra molti diavoli ed una donna del vicinato creduta strega. Peraltro, il mago sopraggiunto, ricondusse la quiete semplicemente col toc-